
Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 
DECRETO N.º 226,                                                                          de 01 de março de 2017. 
 

 

Alterar a composição dos membros do 

Conselho Municipal de Educação, para o 

biênio 2015/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar n° 009, de 24 de 

outubro de 2006, 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação, para o biênio 

2015/2017 foi nomeado através do Decreto nº 232, de 23 de novembro de 2015 e que 

diversos representantes do Poder Público que integram o referido Conselho, foram 

exonerados através do Decreto nº 001/2017, 

 

CONSIDERANDO que a desvinculação dos servidores que representavam o 

Poder Público no Conselho Municipal de Educação impõe a sua substituição,  

 

CONSIDERANDO que algumas entidades não-governamentais que 

compõem o referido Conselho, indicaram seus substitutos,  

 
RESOLVE: 

                       
                 

Art. 1º. NOMEAR os representantes do Poder Público no Conselho Municipal 
de Educação para o biênio 2015/2017 abaixo, alterando a composição para a seguinte. 

 
 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

TITULARES: 

 EFIGÊNIA RIOS DIAS MOTA 

 GISÉLIA DE SOUZA SANTOS 

 MAURA DA SILVA MIRANDA 

 MIRIAN SANTANA DE OLIVEIRA 

 SUZANA OLIVEIRA DOS SANTOS RIOS LOPES 

 

SUPLENTES: 

 HÉLLEN CRISTINA ARAÚJO RIOS SANTOS 

 GEÂNGELA SILVA DOS SANTOS SILVA 

 MARIA CRISTINA MOURA SANTOS 

 GRECIANE SANTOS ARAÚJO 

 GILVANE CARNEIRO DE OLIVEIRA XAVIER 



Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

II - REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

TITULARES: 

 MOANA PINTO DA SILVA – SISEV; 

 JUCILENE RIOS GUIMARÃES – APAE; 

 MIRIAM DA SILVA ARAÚJO - STRAF; 

 ALDENICE PEREIRA DA SILVA ALMEIDA - CONSELHO TUTELAR; 

 ELDENICE MOTA E SILVA - IGREJA CATÓLICA. 

 

SUPLENTES:  

 VALDELICE GONÇALVES FERREIRA – SISEV; 

 KALINE SANTOS CUNHA – FUNDAÇÃO APAEB; 

 CLÁUDIO DOS SANTOS – UAC; 

 JOSÉ ADRIANO DOS SANTOS SANTANA – COMBACIN; 

 LUCIENE DE OLIVEIRA – ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO DIONÍSIO MOTA. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2017. 

 
 

 Marcos Adriano de Oliveira Araújo 
  Prefeito 

 

 

 

 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

_____________________________ 

                     Prefeito 

 

 

 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto 

foi publicado no mural do átrio da Prefeitura, nesta 

data. 

        Valente-Bahia, 01 de março de 2017. 

 

                   Gabriel Oliveira Mota  

                     Chefe de Gabinete 


